Più chiaro di così: nel ducato di Milano, all'aprirsi del secolo XV, l'identità di fazione è un diritto naturale inalienabile, e l'identità politica è considerata qui un'eredità che affonda le sue radici nel passato («quod eis natura dedit <ab>origine»): verrebbe da chiosare il decreto di Gian Galeazzo con l'espressione quasi aforistica di Egidio Romano, «consuetudo est quasi altera natura»<sup>27</sup>. Accanto alla natura opera il secondo cromosoma che dà forma all'appartenenza politica: l'*esse velle*, cioè la volontà.

Di questi atti notarili dove si cambia fazione o squadra (sinonimo utilizzato a partire dal tardo Trecento a Piacenza, Parma e Reggio, sovente in endiadi con *pars* o *factio*) ne abbiamo diversi. Per restare grosso modo nel contesto temporale cui si riferisce il decreto, c'è ad esempio un rogito del 1399 con il quale Franceschino Benedetti, cittadino di Parma, riconosce che i suoi predecessori «ab antiquo» erano «veros gibelinos sequitores et de voluntate et squadra spectabilium dominorum Palavicinorum»; a un certo punto però Franceschino, «propter malas condiciones» dei suddetti marchesi, «se fecit et dixit» di altra squadra. Presentandosi innanzi al notaio, dichiarava sotto vincolo di giuramento e sotto pena della confisca di tutti i suoi beni «ab hodierna die in antea se fore et esse velle bonus, rectus, et verus ac fidelis gibellinus in predictis civitate et districtu, ac in omnibus aliis civitatibus et terris dominio illustrissimi domini nostri ducis Mediolani subiectis, ac bonus, verus et fidelis subditus et servitor illustrissimi domini nostri ac illustrium dominorum eius natorum»: ghibellino e fedele suddito visconteo, quindi, come condizioni rilevanti rispetto allo stato ducale, ma anche, ad illustrare limpidamente il duplice livello (partiti locali e “metafazioni” sovralocali), sul quale le parti e l'appartenenza di parte si strutturavano nella Lombardia visconteo-sforzese<sup>28</sup>, «de parte ac squadra, in predictis civitate et districtu, spectabilis et magnifici militis domini Nicolai marchionis Palavicini et amicorum suorum»<sup>29</sup>. Non sarà inutile rilevare, tra parentesi, che nel testo fazione e volontà («squadra» e «voluntas») sono sinonimi, legati in endiadi: come nel quesito posto nel 1385 da Gian Galeazzo al podestà di Reggio, al quale aveva chiesto informazioni sulla «voluntas seu squatra» di alcuni cittadini<sup>30</sup>. Peraltro, anche la volontà (in senso proprio e non traslato) era tutelata: un decreto generale del 1388 stabiliva infatti che «neminem, in civitatibus et terris nostris cogi posse,